
 

    

   

 
    

いろいろご支援いただきありがとうございました。      園 長 奥 野 恵 一 

～ がんばりを褒めて 有意義な夏休みに！～ 

新型コロナウイルス感染症が再度蔓延しそうな気配を見せており

ます。そんな中、いくらかの制約もありましたが、一学期に予定し

ていた活動はほぼ計画通りに行うことができました。園児、教職員、

保護者の方々ともに元気に終業式を向かえることができ嬉しく思い

ます。特に今年度の夏まつりに関しては、今まで通りの形に加え、

多くの保護者の方々に支援いただきながらの実施ということで、ず

い分盛り上がり、楽しいひと時を過ごすことができ喜んでおります。

また、川西幼稚園との合同保育に関しましても、小規模園の良さに

加え、他園の活動や取り組みの良さも感じることができ、多人数で

行うことの意義が再確認される場面も多くあり、いろいろな面で効

果があったと思われます。一学期の総括をもとに進めてまいりたい

と考えております。保護者の方々には、いろいろな面でご理解をい

ただき、多大なるご協力とご支援があって、無事に一学期を終える

ことができますこと、教職員一同あらためて感謝申し上げます。 

子どもたちは、カブトムシの幼虫飼育やヒョウモンチョウやヤゴ

の羽化、トンボの生態、カタツムリをはじめいろいろな昆虫たちを

含めて、多くの出会いとともに新しい学びや体験をしてきました。すっかり園庭に馴染んだ感のあるビオトープ

の川や池にいろいろな生き物が生息し、他園の園児たちとともに新しい気づきや発見に感動している場面が多く

見られました。多数のメダカの稚魚やエビが泳いでいる様子を見て心癒されていたり、増え過ぎた藻類から稚魚

を守ってやらねばと川の清掃に精を出している姿を微笑ましく感じています。前述の「夏まつり」におきまして

も、いろいろな工夫をこらし楽しめるものを作るとともに、当日も充実感を十分に味わっており、個人としても

集団としても確実に成長しているなあと嬉しく感じております。 
 

 担任からの配付物等をご覧になり、その成長や頑張りを子どもと話す中で、振り返りながら褒めてあげてくだ

さい。そして、次なる取り組みへの活力を喚起する励ましのことばをかけてあげてください。もう少し努力を・・・、

改善がほしいといった面については、計画的に進めていくことができますよう支援をお願いいたします。明日か

ら３９日間の夏休みが始まります。「夏休みのしおり」の「楽しい夏休みを過ごすために」に記載しております  
 

★よりよい生活を送るために  ①～⑧  
 

★健康で安全な生活を送るために ①～⑧  の記載内容を参考にされて計画を立てていただきたいと思います。 
 

また、園の保育内容で重要課題としております  

★生活体験を豊かにするために  ～心豊かな体験を～  ～夏ならではの自然とのふれあい～  

をお願いいたします。 

「なつとあそぼう にこにこカレンダー」もぜひご活用ください。ご家庭での分担や役割も与えていただき、少し

でも家族の一員としての気持ちを持たせつつ、成長の一助としてあげてください。子どもの興味・関心にあった

役割などが良いと思います。よろしくお願いいたします。 
 

園児たち、ご家族の皆さま、そして我々教職員が健康で安全に過ごすことができることを願っております。 

８月２９日の始業式に、子どもたちが笑顔いっぱいで登園してくれ、それを我々教職員が笑顔で出迎えることが

できることを楽しみにしています。 

令和 4年 7月 20日 

富田林市立錦郡幼稚園 

園長室  夏休み号 

 

 


